RELATÓRIO FINAL DA CONSULTA PARA OS CARGOS DE DIRETOR E
SUBSTITUTO EVENTUAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA E TECNOLOGIA – UFRPE 2022 - 2026

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, a Direção
da UAEADTec designou, através da Portaria nº 22/2022, a Comissão de Consulta para
Diretor  e  Substituto  Eventual  da  Unidade  Acadêmica  de  Educação  a  Distância  e
Tecnologia. Em 29 de junho de 2022 o Conselho Técnico Administrativo apreciou o
edital de convocação e normas da consulta aos cargos de Diretor Geral e Acadêmico e
Substituto Eventual, emitindo a decisão nº 097/2022. O edital nº 12/2022 foi publicado
no dia 04 de julho de 2022, e o período de inscrições nas chapas aconteceu de 15 a 18
de agosto de 2022, havendo apenas  uma chapa inscrita,  composta pelas  professoras
doutoras: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, como titular, e Juliana Regueira Basto
Diniz,  como substituta  eventual,  com a chapa União e Compromisso.  No dia  19 de
agosto  de  2022  foi  publicada  a  homologação  das  chapas  inscritas  e  não  houve
apresentação de recursos.

Conforme previsto no edital, a consulta aconteceu no período do dia 12 a 15 de
setembro de 2022. Encerrada a consulta, foi realizada a apuração dos votos de forma
virtual  pela  Plataforma  Google  Meet  no endereço consulta.ead@ufrpe.br  (através  do
link  :   https://meet.google.com/weh-zckf-jud)   onde  foi  verificado  o  resultado  no
sistema  eletrônico  HeliosVoting.   Neste  mesmo  dia  15  de  setembro,  concluída  a
apuração, foi publicado no site desta Unidade Acadêmica,  o resultado preliminar não
havendo apresentação de recursos.

Dessa  forma,  a  Chapa 1,  e  única,  foi  classificada  em primeiro  lugar  com a
maioria dos votos válidos, conforme tabela abaixo.

Votos por categoria:

ESTUDANTES
CHAPA 01: DIREÇÃO: ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO E
SUBSTITUTA EVENTUAL: JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

15

BRANCO 01

NULO 00

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
CHAPA 01: DIREÇÃO: ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO E
SUBSTITUTA EVENTUAL: JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

11

BRANCO 00

NULO 00

DOCENTES
CHAPA 01: DIREÇÃO: ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO E
SUBSTITUTA EVENTUAL: JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

25

BRANCO 02

NULO 00

A Comissão de Consulta declara os trabalhos encerrados e encaminha o relatório
para apreciação do Conselho Técnico Administrativo da Unidade para a elaboração da
lista tríplice.

Recife, 23 de setembro de 2022

Eduardo Barbuio
(Presidente)

Paloma Pereira Borba Pedrosa
(relatora)

Maria Wellita Bezerra dos Santos
(secretária-suplente)

2

		2022-09-23T07:58:59-0300

		2022-09-23T10:06:53-0300

		2022-09-23T10:32:29-0300